quodam et unico nec perturbabili ductu/p; mouet ad ultimum finem nostrum. non minus quam  
grauitas deorsum aut levitas sursum.

**A** **S**upposet prior mea obiectio quod minus  
bonum respectu aliorum impossibilis habet  
ratioem mali. **T** **C** **D**emini satis sed neque  
unt omnia simul dici. **C**oncedo in primis. quod  
voluntas non potest fieri in malum sub ratione ma-  
li. cum bonum vel appens bonum sit proprium eius  
obiectum. **Q**uin etiam minus bonum maiori col-  
latum impossibili potest sub hac percussa colla-  
tionis ratione habere mali et ita nec poterit  
ut sic acceptari. verum habetur hic duplex  
euasionis seu remedii via. **P**rima dicimus  
facultatem suspensiū quasi mediā in velle  
et nolle fugam et psecutionē acceptancem  
et refutationē. **L**ui facultatis suspensiue  
tanta virtus est in via quod propositis quibus  
cum obiectis bonis aut malis citra ultimū  
finem uno fī plurimos ipso etiam ultimi  
mo fine proposito poterit se voluntas tenere  
in suspenso ne neutrū acceptet vel refutet.  
Si se figat cum ratione quae plura deliberatura. **N**ec  
opter hic querere quod potest hoc fieri quoniam natu-  
ra voluntatis sic a primo editore data est sup  
agentia naturalia ut non rapiat seu expella  
tur mox irruere sed se sistere fas habeat ac  
pinde spacium deliberationis ne fallat ita sibi  
cocessum est. **N**ec est altera per vitādis erro-  
ribus et vicissim plurior exercitatio. **P**rudē-  
tie quidē nil obest amplius quam precipitatio ne  
et rationē consilēs neque consulenti morā gerēs.  
**A** **V**ideo iuxta viā hanc non optere ut  
duobus bonis inequaliter propositis et incom-  
possibiliter voluntas necessario velit maius  
bonum. **A** **N**ō optet ut eligat quia nec  
optet ut conferat ad iniucē illa duo bona  
sed fertur ultra in obiectū suū quod in se bo-  
num est et ut tale punita sibi. **A** **S**i pges inq-  
uerere cur deserit maius bonum. Rendebo quoniam  
sola voluntas est sibi frequenter sufficiēs cau-  
sa vel ratio quod istud eligit et illud non. **H**ec  
exterior alia ratio querenda est. **L**ur istud  
vocant aliqui experientia proprie libertatis vel  
rum eius. ut si queratur voluntate cur ita  
facis iurendeat illud satiricum inferens.  
**S**ic volo sic iubeo sit pro ratio voluntas.  
**E**t itaque nullū possumus in diuina volun-  
tate respectu creaturarū hoc vel illo tpevel  
gradu vel specie cur aliud inuenire. **S**ed  
nec apud grammaticos in pluribus imposito-  
nibus terminorum alter dicuntur quod sic placuit  
impositori. **Q**uānis causarū inquisitio p-

pinquarū non frustra sit ad cognitionem  
diuinorum/nobis qui primaz et sufficiens  
tem non sufficienter possumus intueri. quod  
plene cognita nihil inscitum liquetur.

**A** **T**ransi nunc ad formam proposita du-  
bitationis. apiendo non quid voluntas  
possit sed quid agere teneatur. **T** **C** **Z** ne  
nebatur aliquando minus bonum proposi-  
tione vel acceptare dum est alteri maiori in  
compossibile et hoc dum minus bonum ca-  
dit sub precepto et maius est in solo consi-  
lio. **A** **F**ateor hoc. Sed ponamus am-  
borum quodlibet cadere sub precepto non  
quidē simul quoniam implicaret cum po-  
nantur impossibilita et sub distinctione  
qua tenet iste vel unū vel alterū de duobus  
acceptare. nūquid peccabit minus bonum  
eligendo/spreco maiori? **T** **C** **P**endere  
sponsio maxime et cōsideratione libertatis  
iam exposita fī quam potest abbreviato  
verbo dici quod sufficit eligere minus bonum.  
non equidē sub hac ratione qua est minus  
bonum sed quia bonum et quia sub distinctō  
ne licet non absolute preceptū. **A** **R**ed  
das oro pspicua hanc conclusionē. quesī  
non concedis nescio quis hominū viatoris  
tutus erit quin teneat illud semper age-  
re quod melius esse pspicerit. **H**oc vero si  
quis compleat aut implere valeat circūda-  
tus tot infirmitatibus non satis inspicio  
**R**ursus ex aduerso militat doctop magne  
reputatio assertio quod in pfectiendo regi  
minib⁹ animarū tenetur platus eligere me-  
liorem. **M**ilitat illud quod nolle fieri pfectū  
iam contēnere est. **N**am regredi est iam lá-  
guere est circa precepta dei. iam non et toto  
corde. ex tota mente. ex tota anima. ex omni  
fortitudine. ex virib⁹ omnib⁹ diligere de-  
um. quoniam maiorib⁹ omissis dat homo  
se minorib⁹. **T** **C** **P**otenter ad vitālib⁹  
arguis. Stat nihilominus veritas in robo  
re suo cuius ignorantia scrupulos affert  
inelectricables conscientijs volentibus am-  
bulare in via dei dum vel in spem temera-  
riam vel in timorem irrationabilem dilas-  
buntur. **A** **V**uum erit igitur palaz fa-  
cere veritatem hanc precipue per manudu-  
ctiones exemplorum morales et grossas/  
prout exigit hec materia. **T** **C** **F**iat **C**o-  
stituamus mentis oculos in religionibus  
approbatis neclapsis ut Larthusiens. et  
celestinorum. **N**odie enim celebritas agi-  
tur Petri celestini. **S**it prior habens sub

se quatuor fratres petruz, pauli, andream, Jacobum. Dicit eis conuocatis. Ecce qua tuor sunt officia pro conuictu religioso complenda. Primum est cōtinuatio diuini seruitij/ vel diuini operis in ecclesia. Secundus est ministratio ciborum et aliorū necessarioꝝ fratribꝫ. Tertius est scriptura libroruꝫ qui bus fratres informent. Quartus speculator diuinoris exempluꝫ marie, sicut necessarioꝫ rum iustificatione habet marita. Pono dicit prior/electionē cuiuslibet istorum vniꝫ cuiꝫ vestruꝫ quis voluntas mea vel cōsiliuꝫ magis declinaret iniungere tibi petro primū officiuꝫ. tibi paulo scđm. tibi andree tertiuꝫ. tibi iacobo quartuꝫ. At vero magis/ verbo xp̄i ad cecū. Dic quid vis ut faciam tibi. Recipio casum et quid elicere vis expecto. Volo sane prius eli cere/ q̄ vterorū premissorū/ liber est accepta re vnuꝫ de quatuor, vbi et prior vnum fieri per alterū melius iudicabit non cogendo/ sed consulendo. Perge sequenter. Pergo/ dicens q̄ inter opa quatuor anteposita nō dubiuꝫ quin vnum sit de se et in genere suo meliusq̄ alterū. Nihilominus dicit(arbitror) nemo peccare petrum/ si voluerit in illo qđ de scđo loco vel tertio proposituꝫ est exerceri. Des aliud elucidationis exemplum. Sit homo multas a deo gratias habēs. vnaꝫ predicationis popularis. Alterā lectionis doctoralis. Alterā inquisitionis nouatū veritati p̄futadis hereticis synā quoq̄ solitaria quietis ad vacandū sibi cōspelandūq̄ celestia. Nonstat vtralibet hęc gratiaruꝫ talentū esse p̄missum a deo. Nonstat p̄terea nō posse simul vtrūq̄ talentū hmōi posse ex equo distribui. Remaneat igit̄ oportet optio possidenti/ quā gratiā c̄requi ne vasa cua sit eligere/ excepto dūratur vrgētis necessitatī articulo/ quo casu vel simili iam nō esset duorū dissimiliū et incōpossibilium electio libera/ sed ad vnuꝫ limitatio certa.

**B** Respicuit exēpla priora, primum. Dic exemplum respiciēs hominē ad seipm. Querunt doctores si debeat hō semper teri de peccatis. Rūdēt inter cetera multa. q̄ dolorosa contritio qnq̄ possit obesse melioribꝫ exercitijs/ quo casu possit obmitti cōtinuatio sua. Sic dices de cōpassionibꝫ a primi calamitatibꝫ qm̄ iubemur sive recum flentibꝫ. nihilominus obmitti potest hec cōpassio vel recognitio p̄ bonis alijs

Dicere similiter sup̄ in numeris alioquin nunq̄ esset finis/ nunq̄ consiliū certū/ nūq̄ exercitiū stabile circa quodcuꝫ. nisi conclusio teneretur conformis ei que dicitur est Sufficere potest homini deū querēti, deum tuto corde diligenti/ si ea studuerit implere que sibi p̄cepta sunt. Juxta illō. Si vis ad vitā ingredi serua mādata. Quid est igit̄ q̄ sup̄ instinctibꝫ tot et tanta scripta sunt/ vt sequaf homo meliora q̄ inspirat ei deus. Nec lāgueat (vt iaz de gregorio sumpiū dicebat) circa p̄cepta. sed atten dat que sit voluntas dei. nō tñmodo bona sed beneplacēt p̄fecia. Sit deniq̄ spūas lis discernēs inter omnē dī. De ditat̄ sum plurima p̄ annos plurimos suis per instinctibꝫ hmōi/ si possit fundari stabilis regulatio cordis nostri. tandem non in uenio regulā certiorem et fideliore q̄ de le gem. iuxta illud ps. Consilii meū iustificationes tue/ in quibꝫ. s. deus semel locut⁹ est/ et idp̄ non repetit. Scribit aut̄ prophetā terribile de sequentibꝫ cor suū sentētiā. Minisit inquit eos fm desideria cor dis eoz. Ibūt in adiunctionibꝫ suis. Visuit iste qui crebro cōmonitus vt crederet amicorū consilio. Rūdebat se vtrig velle/ īmo et debere illud facere. Nam quis est ad errandū p̄cliuioꝫ q̄ qui sp̄reto alioꝫ consilio suo fūsus fuerit. Subiungebant. Fac igit̄ hoc et illud quale cōsulim⁹. Subsistebat inquirēs. Si sub pena peccati mortalis obulerent illud agendū sibi. quo casu nollet obniti sed enīt̄ p̄plere. Si vero decentiā quādāz tpi vel reb⁹ accōmodā dum taxat intēderēt suadere/ dicebat hoc remansere in arbitrio suo. qz nō tenemur sp̄ et in omnibꝫ meliora p̄plecti. Huiusque intelligidas silētio. velle dare sui talis responsificationē. Est incōprehēsibilis humanae diuersitas p̄plexionis vel cōditionis/ nedū in pluribꝫ homibꝫ/ sed in uno eodēq̄ diuersis. nō dico annis. non mensibus. nō hebdomadis. sed diebus horis et momentis. Notū est insup̄ illud Arresto. q̄ delectatio in opatione tenet et auget illam. Et metrū vulgatum habet. Qd natura negat nemo feliciter audet. Et quoniaz consuetudo est altera natura. hinc suadetur/ vt quam quisq̄ nouit in qua nutritus est exerceat artem/ et sit cōtentus sorte sua. Cur non poterit p̄scius homo cōditionis et inclinationis p̄prie/ p̄ tpe vel p̄suetudine dare

scali qd opera delectabiliter exercitio/ et si videat humilis statu suo. **H**oc tñ obseruato iugiter q preceptua domini voluntas fiat. aut eam dum apparuerit implere paratus sit/dicens ex sententiā illud orationis dñe. **F**iat voluntas tua. **A** **T** Remanebat adhuc post oia prior allegatio/q nolle fieri pfectū peccati est. qd iam non ex toto corde diligif deus. **A** **T** **I**mo dicunt tales q hoc est fieri pfectū/ et ex toto corde diligere deū/dum cauet in primis offendere criminaliter eū. dum pterea suscipiūt cum grā pactōe gratiā bonitatis sue/ que noluit eos obligare ut semp illud agere teneret qd esset in se melius. sed acceptat de paupera nra mun̄ obsequiū qualiscūq. **N**e qd postrimo sic languet circa precepta que sibi suscipiūt implēda/ quin ista strēne. vigilarer. integrē et quasi superrogater studeat exercere. **S**intqz in isto statu patientes atqz longanimes/non vt Layn vagi p' alie ni status oblectationes. nō profugi a facie tribulationū/quas suus secūlū status affert. scientes nullū proslus esse viatoris statuz quem nō circūstent aduersitates plurime. **P**ropterea non querit ob aduersitates sui status mor in aliū vel aliū fieri transiūt. sed perstat patientia vincens eas/cum illa securitate conscientie/ qua iudicat esse statum suum cum salute. Alioquin fateor vel murandus esset/ vel corrīgendus/ vel deserendus. **N**os aut loquimur aduersus eos qui volunt in omnibz scire quid melius ē: quasi nō satis sit in christiano/si se sciāt in statu salutis esse. **N**e qd tamen ad sublimiora qnqz prohibemus progredi. **S**ed neqz ad hoc semp teneri sentiamus/ neqz semp expedire pronūciamus. propter instabilitatis detrimentū. **Q**uo fit vt minorata teneat fortiter. sepe sit consultius qd assidua vassillatione ad prēempta nit. **N**os supposita doceant exempla. **P**etrus eligenis inse qui seruitū ecclesiasticū. cōtinuabit illud nihil aliud attendens quod sociis nouerit impositum. **P**aulus ita ministrabit temporalia. vt non necesse habeant conqueri spiritualibz intendententes. **A**ndreas industria fideli scribet libros alijs profuturos. **J**acobus itaqz se dabit deuotioni. ita studebit in celis conuersari qd alijs in occupatione positis. gratiam. auxilium et gloriaz valeat promiceri. **R**ecete sicut in uno corpore vero laudatur membrum si rite fecerit.

rit officium deputatum. quāvis appareat altero viilius. **V**ituperat autem si prepostere velit alienum licet honorabilius officium accipere. **S**ic in corpore mystico divisiones gratiarū esse cōmemorauit plures apostolus. **P**otest ille predicare. sic ita. potest etiam libere cōtemplari. **P**otest in homine manus vice pedum corpus aliquā sustentare. **N**emo tamen diceret manū debere passim/ambulationi se tradere. **A** **S**entio cōmonita multaqz profunde recogitas q centralis finalis punctalisqz reductio in via dei est pre ceteris omnibus/ veraciter agnoscere quid inbeat deū. **G**it ille sumus abbas noster. sit noster pastor. nos oues simplices pascue eius. **A**lioquin quantūcunqz sit zelus ardens et feruidus ille tanqz scientia carens preceps est ad ruinam. **A** **T** **P**ropterea beatus vir qui in lege domini meditatur die ac nocte/ vt sciat quid iubendo prohibendoqz. velit deus. **N**am per consilium ligatur nemo. qd quis raro fiat vt homines precepta strēne cōplaint/ quin quodāmodo supererogent et misceantur consilij. **V**lide qd qui diligit deum exempli gratia sub quatuor gradibz posset implere preceptum sub uno gradu vel duobz. facit igitur amplius qd necessaria fuerit ad salutem. quod supererogatio consilij nominari potest. **A**dde multos eē qui perfectioribz operibz intendententes. minus incompatibiliter adquirerent de perfectione dilectionis dei/ qd in sua propria vel electione vel vocatione permanentes in imperfectioribus. **F**uit apud athenas quidā magna ciuis cui quasi pro cōtumelia cōmis sa est emundatio platearū ciuitatis. **S**uscipio libens inquit et talēm operam dabo vt ipsa ciuitas munda sit. **Q**uo sic impletō contigit vt officium prius vilissimum glosiosum putaret. **D**icit unus de prudentibus nostre eratis dum fieret collatio super officiis vel artibus vel scientiis. **Q**uisquis in sua arte sic exhibet se vt excellat in ea/ ille laudandus/ ille suscipiendus/ ille eligendus. **A** **T** Superest adhuc scrupulū rehemens/ ortu habens ex predictis que videntur asserrere nullū esse consilium vel qdendum vel dandum nisi de preceptis. **O**d dice re quid aliud est qd consiliorū pragatinam penitus annullare. dimisso quolibet homine in latitudine pceptoz. **A** **T** **S**i data esset cūlibet homini tanta cognitio